

اردبیل میزبان اجلاس معاونان پژوهش و فناوری

فرهیختگان | قائم مقام رئیس دانشگاه محقق اردبیلی از برگزاری چهل و نهمین اجلاس معاونان پژوهش و فناوری دانشگاه‌ها، پژوهشگاه‌ها، مراکز پژوهشی و پارک‌های علم و فناوری سراسر کشور در خرداد امسال به میزبانی اردبیل خبر داد.

محمد نریمانی افزود: «این اجلاس پنجم و ششم خرداد به میزبانی این دانشگاه برگزار می‌شود که برپایی نمایشگاه دستاوردهای پژوهش و فناوری استان و شرکت‌های تأمین‌کننده تجهیزات تحقیقاتی و پژوهشی از دیگر برنامه‌های جنبی آن است.»

او یادآور شد: «در روز دوم نیز موضوعات متعدد پژوهشی مورد بررسی قرار گرفته و برای هر موضوع خاص مدلی ارائه خواهد شد.» قائم مقام رئیس دانشگاه محقق اردبیلی تصریح کرد: «این اجلاس در پایان روز دوم با صدور بیانیه‌ای به کار خود پایان خواهد داد.» نریمانی ادامه داد: «برای برگزاری مطلوب و کیفی این اجلاس، کمیته‌های روابط عمومی، اجرایی و پشتیبانی، مالی، نمایشگاه و فناوری تشکیل شده است.»

بیش از ۱۳ هزار مدرک از سوی دانشگاه شیراز انتشار یافت

فرهیختگان | رئیس بخش علم اطلاعات و دانش‌شناسی دانشگاه شیراز گفت: «تاکنون ۱۳ هزار و ۵۷۶ مدرک از دانشگاه شیراز در پایگاه استنادی اسکوپوس به ثبت رسیده که بیشترین تولیدات علمی این دانشگاه در رشته‌های مهندسی، شیمی، کشاورزی و علوم زیستی، فیزیک، نجوم و پزشکی بوده است.» جعفر مهراد دانشگاه شیراز را یکی از ۱۳ دانشگاه برتر کشور در میان دو هزار و ۶۰۰ واحد آموزشی دولتی و غیردولتی دانست و افزود: «این دانشگاه جزء نخستین دانشگاه‌های کشور است که در تأسیس دوره‌های تحصیلات تکمیلی به‌ویژه دوره‌های دکتری پیشگام بوده است.» او ادامه داد: «دانشگاه شیراز در رشته‌های مهندسی یکی از پنج دانشگاه بزرگ کشور است و ۱۳ هزار و ۵۷۶ مدارک از این دانشگاه در پایگاه استنادی اسکوپوس به ثبت رسیده است.»

عکسبرداری از بافت زنده توسط محققان دانشگاه لاهیجان

فرهیختگان | عضو هیات علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد لاهیجان گفت: «محققان دانشگاه‌های آزاد لاهیجان و علم و صنعت ایران روشی را برای افزایش میزان تولید اشعه ایکس پیشنهاد کرده‌اند که این روش امکان عکسبرداری از بافت‌های زنده را فراهم می‌کند.» رضا فاضلی افزود: «در اثر برخورد پرتو لیزری با هدف فلزی، یک حجم پلاسمایی شمال یونها و الکترون‌ها با دمای بسیار بالا تشکیل می‌شود. این پلاسما از خود اشعه ایکس می‌تاباند که جنبه‌های منحصربه‌فردی داشته و در زمینه‌های متعددی قابل استفاده است.» او ادامه می‌دهد: «منابع اشعه ایکس کاربردهای بسیاری در حوزه‌های مختلف از قبیل لیتوگرافی، میکروسکوپ اشعه ایکس، طیف‌نگاری اشعه ایکس و علم مواد یافته‌است، از این رو روش‌های متفاوتی به‌منظور افزایش بازدهی تولید اشعه ایکس معرفی و به کار گرفته شده است.» گفتنی است نتایج این تحقیقات که حاصل تلاش‌های رضا فاضلی‌ماسایه، عضو هیات علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد لاهیجان و محمد حسین مهدیه، عضو هیات علمی دانشگاه علم و صنعت ایران است، در مجله Physics of Plasmas منتشر شده است.

مدیران و مسئولان فرهنگی دانشگاه‌ها در گفت‌وگو با «فرهیختگان»:

دانشگاه‌ها پیشگام توسعه فرهنگی باشند



طراح: فرزانه همدانی / فرهیختگان

فاطمه عسکری

F.asgari@fdn.ir

توسعه پیش از آنکه مفهومی اقتصادی باشد، امری است فرهنگی و دانشگاه به‌عنوان نهادی فرهنگ‌ساز می‌تواند در فرایند توسعه، نقش ممتازی را ایفا کند. اساس و بنیاد توسعه‌یافتگی بر تولید دانش و پژوهش اصیل استوار است، بنابراین دانشگاه مهم‌ترین نهاد مدنی‌ای بوده که عهده‌دار این کار بزرگ است. توسعه فرهنگی امسال یکی از اولویت‌های کاری دانشگاه آزاد اسلامی است. برنامه‌ای که معاون دانشجویی و فرهنگی دانشگاه آزاد اسلامی چندی پیش در جشنواره «صلح و سلام- جشنواره ملی دانشجویی فرهنگ اقوام و میراث معنوی» که در واحد دانشگاهی کرمان برگزار شد، در این باره گفته است تمرکز بر این بخش موجب حفظ هویت ملی شده و برای تحقش باید بر خرده‌فرهنگ‌های نقاط مختلف کشور توجه ویژه کرد. سیدطه هاشمی با بیان اینکه حفظ خرده‌فرهنگ‌ها که در واقع، پاره‌ای از حوزه فرهنگی و تمدن ایرانی- اسلامی است کمک خواهد کرد هویت ملی حفظ شود، افزود: است: «یعنی ما باید مراقب باشیم؛ چراکه با این تهاجمی که در حوزه فرهنگی شروع شده، اگر خرده‌فرهنگ‌ها را نادیده بگیریم دیگر فرهنگ ملی، جایگزین نخواهد شد و در نتیجه یک فرهنگ بیگانه جایگزین می‌شود. به همین دلیل باید در این حوزه همه دستگاه‌های فرهنگی حساس و فعال باشند.» به گفته او، این خرده‌فرهنگ‌ها، فرهنگ ملی را می‌سازند و از این منظر نیز دانشگاه آزاد اسلامی، رسالت بزرگی بر دوش دارد.

تمرکز بر کرسی‌های آزاداندیشی در مهاباد

رئیس دفتر فرهنگستان دانشگاه مهاباد در گفت‌وگو با «فرهیختگان» در این باره می‌گوید: «توسعه حوزه فرهنگی دانشگاه از جمله کارهای مهم واحد مهاباد است. در این راستا می‌کوشیم با برگزاری کرسی‌های آزاداندیشی ویژه استادان و دانشجویان که همواره مور تأکید مقام معظم رهبری است شاهد ترویج گفت‌وام دینی، جلسات پرسش و پاسخ دانشجویان و گفت‌و‌های دینی بین دانشجویان و استادان در فضای دانشگاه باشیم.» شهرام فتحی معتقد است تمرکز دانشگاه بر کرسی‌های آزاداندیشی دانشجویان و استادان می‌تواند ضمن جلب مشارکت این قشر، زمینه‌های توسعه فرهنگی را بیش از پیش فراهم کند، بنابراین در تلاش هستیم با دعوت از استادان مطرح دانشگاهی به دانشگاه آزاد اسلامی مهاباد برنامه‌های پیش‌بینی شده در این حوزه را با جدیت و کیفیت بالایی دنبال کنیم. به گفته او در حال حاضر ۶ کانون فرهنگی دارای مجوز شورای فرهنگی در این واحد دانشگاهی فعال است و افزایش این کانون‌ها تا پایان سال جاری از اولویت‌های فرهنگی آن است. رئیس دفتر فرهنگستان دانشگاه مهاباد با مطلوب ارزیابی کردن اعتبارات فرهنگی دانشگاه می‌گوید: «اگر چه حجم اعتبارات حوزه فرهنگی خوب است اما این وضعیت موجب نمی‌شود ما ضرورت توسعه‌جویی در بودجه غافل شویم. اصل صرفه‌جویی در اولویت کارهای ما قرار دارد و می‌کوشیم ضمن رعایت آن برنامه‌های فرهنگی دانشگاه را با کیفیتی قابل قبول دنبال کنیم.»

توجه به ارزش‌های فرهنگی جامعه ضروری است



معاون فرهنگی

و اجتماعی وزیر علوم

هم چندی پیش در نشست با شورای فرهنگی و اتاق فکر دانشگاه رازی کرمانشاه بر تقویت نقش دانشگاه‌ها در حوزه فرهنگ تأکید کرده و گفته است: «فرهنگ از ضروریات هر جامعه‌ای برای دستیابی به رشد و بالندگی است و در دانشگاه نیز باید این امر مورد توجه قرار گیرد و حتی دانشگاه‌ها پیشگام و الگویی برای جامعه در این راستا باشند.» سیدضیاء هاشمی معتقد است که ارزش‌های فرهنگی جامعه ما که شامل فرهنگ ارزشمند ایرانی اسلامی است باید بیش از پیش مورد توجه قرار گیرد و بکوشیم با پرهیز از تنش‌آفرینی در برنامه‌های دانشگاه‌ها ضمن برگزاری همایش‌ها و انجام گفت‌وگوهای سازنده که موجب انتقال پیام می‌شود زمینه‌های رشد فرهنگی جامعه را فراهم کنیم. او یادآور شده است: «مواردی که موجب رشد و تعالی جامعه هستند از جمله فرهنگ آگاهی، دانش، مهارت و... باید در دانشگاه‌ها نهادینه شوند، ضمن اینکه در این زمینه مبانی دینی اسلامی و سنت‌های اجتماعی نیز کمک‌کننده خواهد بود.»

معاون فرهنگی و اجتماعی وزیر علوم با بیان اینکه ارتباط میان دانشگاه با جامعه را ناگسستی است، تصریح کرد: «دانشگاه با تنوع درونی خود، یک رسالت اجتماعی در زمینه فرهنگ‌سازی برعهده داشته که نمی‌تواند نسبت به آن بی‌تفاوت باشد؛ چراکه معتقدیم اگر ارتباط دانشگاه با جامعه از بین برود، این نهاد قادر به تداوم حیات خود نخواهد بود.»

موضوع حجاب و عفاف به‌عنوان یکی ازغدغه‌های امروز جامعه از دیگر مواردی است که هاشمی برآن اشاره داشته و می‌گوید: «حجاب یکی از مسائل مهم در زمینه فرهنگ است. در این راستا باید عفاف و حجاب در دانشگاه‌ها جا انداخته شود. بنابراین باید باور حجاب و عفاف را شکل دهیم و با رویکردهای آموزشی، فرهنگی و اجتماعی آن را ترویج کنیم.»

پذیرش ۱۲ هزار دانشجوی جدید در دانشگاه فرهنگیان

فرهیختگان | سرپرست دانشگاه فرهنگیان از پذیرش بیش از ۱۲ هزار دانشجو در دانشگاه فرهنگیان برای سال تحصیلی جدید خبر داد و گفت: «نابید اجازه دهیم کرسی‌های دانشگاه خالی بماند.» محمود مهرمحمدی افزود: «با توجه به اینکه امسال بیش از ۱۲ هزار دانشجوی دانشگاه فرهنگیان فارغ‌التحصیل خواهند شد، به همین دلیل ظرفیت این دانشگاه برای سال تحصیلی جدید به بیش از ۱۲ هزار دانشجو خواهد رسید.» او یادآور شد: «هنوز درباره نوع پذیرش دانشجویان برای سال تحصیلی جدید و اینکه چند درصد از این دانشجویان از طریق کنکور سراسری یا از موزن استخدامی جذب خواهند شد، تصمیمی اتخاذ نشده است.»

آکادمی



راه‌اندازی شهرک فناوری آزاد در واحد همدان

فرهیختگان | دانشگاه آزاد اسلامی واحد همدان در سالی که به‌نام سال اقتصاد مقاومتی، اقدام و عمل نامگذاری شده است راه‌اندازی شهر فناوری آزاد را در دستور کار خود قرار داده تا از این رهگزر به اهداف تعریف شده در قالب این شعار جامه عمل بپوشاند.

این دانشگاه که در سال ۶۶ فعالیت خود را با چند رشته محدود و جمعیت دانشجویی حدود ۶۴۲ نفر آغاز کرد، هم‌اکنون با فضای آموزشی افزون بر ۱۰۰ هکتار و با بیش از ۱۵ هزار دانشجو، ۳۳ عضو هیات علمی، ۳۰۰ کارمند، ۱۶۴ رشته تحصیلی، ۴۰ هزار فارغ‌التحصیل، چهار دانشکده، علوم تحقیقات و با دو هکتار فضای آموزشی جدیدو پنج مرکز آموزشی، به لحاظ رتبه‌بندی به‌عنوان واحد یکی از واحدهای جامع دانشگاه آزاد اسلامی در کشور فعالیت می‌کند.

معاون پژوهشی دانشگاه آزاد اسلامی واحد همدان در گفت‌وگو با «فرهیختگان» می‌گوید: «با توجه به شعار سال دانشگاه آزاد اسلامی همدان با تمرکز بر مباحث سرمایه‌گذاری و اقتصاد دانش‌بنیان حرکت در مسیر تولید ثروت از علم را در اولویت کاری خود قرار داده و در این راستا کوشیده‌ایم با ایجاد زیرساخت‌های لازم برای راه‌اندازی شهرک فناوری آزاد گام مؤثری برداریم.»

اسفندیاری ادامه می‌دهد: «این پروژه که در فضایی به وسعت ۲۰ هکتار احداث می‌شود هم‌اکنون مراحل امکان‌سنجی و مطالعات میدانی لازم را پشت سر گذاشته و فاز یک پروژه با جدیت در حال پیگیری است.»

وی می‌افزاید: «علاوه‌بر این کوشیده‌ایم با راه‌اندازی سامانه ساما که منبعی برای درآمدزایی است، خدمات کارگاهی و آزمایشگاهی پیشرفته ارائه می‌شود.»

معاون پژوهشی دانشگاه آزاد اسلامی واحد همدان در ادامه از فعالیت ۱۰ انجمن علمی فعال در دانشگاه آزاد اسلامی واحد همدان خبر داده و می‌گوید: «در حال حاضر بیش از ۱۰ انجمن علمی فعال در دانشکده‌های مختلف این دانشگاه فعالیت می‌کنند که فعالیت این واحدها زمینه مشارکت چشمگیر دانشجویان شده است.»

به گفته معاون پژوهشی دانشگاه آزاد اسلامی همدان تاسیس دانشکده پزشکی در این واحد دانشگاهی از دیگر اولویت‌های کاری است که در راستای تحقق اهداف شعار امسال دنبال می‌شود.

او در این باره می‌گوید: «دانشگاه آزاد اسلامی واحد همدان که مطابق با استانداردهای لازم ایجاد می‌شود از جمله پروژه‌هایی است که طی سال‌های ۹۵ و ۹۶ پیگیری خواهد شد؛ دانشگاهی که در آن رشته‌های پرستاری، مامایی، بیوشیمی و آسیب‌شناسی تدریس خواهد شد.»

معاون پژوهشی دانشگاه آزاد اسلامی واحد همدان در ادامه درباره دوره‌های آموزش کوتاه‌مدت در این واحد می‌گوید: «راه‌اندازی دوره‌های آموزشی کوتاه‌مدت از دیگر برنامه‌های دانشگاه آزاد اسلامی است که با همکاری سازمان نظام مهندسی و اداره کل استاندارد خدمات آزمایشگاهی را ایزو می‌کند؛ دوره‌های آموزشی که با هدف ایجاد درآمدزایی برای دانشگاه برگزار می‌شوند.»

تقویت واحدهای دانش‌بنیان در همدان

معاون پژوهشی دانشگاه آزاد اسلامی همدان در ادامه به تقویت واحدهای دانش‌بنیان به‌عنوان یکی از اولویت‌های کاری این دانشگاه در امسال اشاره کرد و گفت: «امیدواریم با حمایت از ایده‌های نو و خلاقانه که حاصل تفکر و اندیشه جوانان است بسترهای لازم را برای توسعه و پیشرفت علمی منتهی به تولید بیش از پیش تقویت کنیم.»

اسفندیاری می‌افزاید: «دانشگاه همدان می‌کوشد با توجه به این حوزه و حمایت از ایده‌های خلاقانه تولید ثروت از ایده‌های علمی را با جدیت دنبال کند تا از این رهگذر ضمن درآمدزایی برای دانشگاه و محققان بتوانیم در راستای اهداف اقتصاد مقاومتی نیز محکم‌تر قدم برداریم.»

۱۰۰ طرح تحقیقاتی درون‌دانشگاهی در همدان

اسفندیاری مقدم در ادامه از توزیع ۱۰۰ طرح تحقیقاتی بین استادان دانشگاه آزاد اسلامی همدان خبر داد و می‌گوید: «این طرح‌های تحقیقاتی که طی سال‌های ۹۴ و ۹۵ توزیع شد است در مراحل مطالعه، فاز دوم یا فاز سوم قرار دارند.» او با اشاره به توانمندی‌های دانشگاهیان در اجرای پروژه‌های تحقیقاتی و علمی بیان می‌کند: «با توجه به مشکلات موجود و فضای بحث اقتصاد مقاومتی، سازمان‌ها و دستگاه‌ها مانند سابق انعطافی نسبت به انعقاد قراردادهای پژوهشی با دانشگاه‌ها از خود نشان نمی‌دهند و متأسفانه فضا در این زمینه بسته‌تر شده است.»

فاز نخست شهرک فناوری آزاد رو به اتمام است

معاونت عمرانی دانشگاه آزاد اسلامی واحد همدان نیز در گفت‌وگو با «فرهیختگان» درباره پیشرفت فیزیکی پروژه شهرک آزاد فناوری همدان می‌گوید: «فاز یک این پروژه که شامل معبرسازی، ایجاد زیرساخت‌های لازم خدماتی و جانمایی برای استقرار واحدهای تولیدی است، انجام شده است.»

علی حقایق ادامه می‌دهد: «به محض تکمیل فاز نخست، فاز دوم پروژه که شامل عملیات اجرایی ساخت اسکلت است، به سرعت آغاز می‌شود.»

او در ادامه مجموع اعتبارات عمرانی دانشگاه آزاد اسلامی واحد همدان را ۵۰ میلیارد تومان برشمرده و می‌گوید: «با توجه به اینکه حجم اعتبارات عمرانی پاسخگوی نیاز موجود نیست در تلاشیم این اعتبارات را از محل منابع بانکی دنبال کنیم.»

ویژه نامه هفتگی
اخبار واحدهای
دانشگاه آزاد اسلامی

دانشگاه

۴۸
صفحه

هفته‌نامه

برای انعکاس عملکرد خود
با سازمان آکشی‌های
روزنامه فرهیختگان
تماس بگیریدتلفن: ۰۲۶-۶۶۳۴۸۰۴۶
فکس: ۰۲۶-۶۶۳۴۸۰۱۷

email: ads@fdn.ir

